DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412  27Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”
CONTRATO N°: 021/2023

Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização no Con-
trole do Câncer de Mama, Colo do útero com Coleta de Papanicolau (PCCU)
e Exame Clinico de Mama, Modulo I, II e III, que será realizado no mu-
nicípio de Belém, Turma I, no período de 22 a 26/05/2023, no horário de
08:00 Às 12:00 e de 14:00 ás 18:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 18/05/2023
Vigência: 18/05 a 16/06/2023
Orçamento: NE nº 00081
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem do Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042  Federal
Contratado: Dione Seabra de Carvalho – CPF: 626.966.452-72
Endereço: Tv. Bom Jardim N° 970, bairro Jurunas, município de Belém,
CEP: 66030-130
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola
Técnica do SUS – ETSUS/PA

CONTRATO N°: 018/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação para
Agente Comunitário de Saúde, modulo IV, que será realizado no município
de Limoeiro do Ajuru, Turma II, no período de 22 a 26/05/2023, no horário
de 08:00 Às 12:00 e de 14:00 ás 18:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 15/05/2023
Vigência: 15/05 a 13/06/2023
Orçamento: NE nº 0074
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem do Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042  Federal
Contratado: Jessica Cardoso Viana – CPF: 001.315.242-40
Endereço: Passagem São Pedro N° 108, apto T02 Blc 02, bairro Coqueiro,
município de Ananindeua, CEP: 67113-320
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 942738

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 95 DE 23 DE MAIO DE 2023
AUTORIZAR a servidora MARIA SUZETE DE SOUSA JORGE, matrícula nº
54191581-1, ocupante do cargo de Técnico em Patologia Clínica, lotada
no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 24 de julho de 2023 a 22 de agosto de 2023, referente ao triênio de
19/07/2017a 18/07/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 942391
PORTARIA Nº 94 DE 23 DE MAIO DE 2023

CONCEDER a servidora Socorro Freire Guilherme, matrícula nº 54193791-
1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada no Laboratório Cen-
tral, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03 de julho de 2023
a 01 de agosto de 2023, referente ao triênio de 29/09/2005 a 28/09/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 942393
PORTARIA Nº 87 DE 15 DE MAIO DE 2023

CONCEDER a servidora GLEISSY ADRIANE LIMA BORGES, matrícula nº
54194169-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, lota-
da no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 17 de julho de 2023 a 15 de agosto de 2023, referente ao triênio de
07/01/2015 a 06/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 942648

PORTARIA Nº 86 DE 15 DE MAIO DE 2023
CONCEDER a servidora NAZARÉ SOCORRO DA SILVA, matrícula nº 81663-
1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no Laboratório
Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 11 de julho
de 2023 a 09 de agosto de 2023, referente ao triênio de 13/08/2002 a
12/08/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 942643

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº 0005 de 06/01/2021, publicada no D.O. E nº 34.453 de
07/01/2021.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 68 de 10/05/2023, publicada no
D.O.E. nº 35.396 de 12/05/2023, que concedeu Licença Prêmio a servidora
CRISTIANE ARAUJO DE SOUZA AMARO, matrícula nº 55586194-1,
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 942613

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
Fica retificada a publicação da PORTARIA Nº 177 de 23/05/2023,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.410/24.05.2023, de Licença
Prêmio da servidora SILVANE MARIA PESSOA DA SILVA, matricula
57206417-1, cargo de Técnico de Enfermagem, referente ao período
concessivo.
Onde se lê: De 03.07.2023 a 31.07.2023,
Leia-se: De 03.07.2023 a 31.08.2023,
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública
em: 24.05.2023.
Carlos Marió de Brito Kató
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 942523

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 378 DE DIARIAS 24/05/2023

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734,
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar da Capacitação referente aos Decretos Estaduais nº
2.939/2023 e 2.956/2023 no que tange a estruturação dos processos de
aquisição de bens e serviços no âmbito da administração pública
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Belém -PA- Período: 29 a 30 /05/2023
Servidoras: Ana Carolina Ferreira Galvão cargo: Chefe do D.A. CPF-
001.374.982.09 mat. 5971559/1
Odaiza Maria Silva do vale Cargo: Ag. Adm. CPF- 243.825.582.04 mat.
3212092/2
Rita de Cássia da Silva Paiva Cargo: Ag. Adm. CPF- 210.841.14291 mat.
54186174/2
Maria Telma de Lima Santiago Cargo: Ag. Adm. CPF- 152.575.332.00
mat.5176964/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 942408
PORTARIA Nº 375 DE DIARIAS 24/05/2023

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734,
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar do II Fórum Estadual de Redução da Mortalidade ma-
terna no Pará.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Belém -PA- Período: 25 e 26 /05/2023
Servidoras: Eliana Maciel da Silva Cavalcante Cargo: Enfermeira CPF-
176.559.352.20 mat. 5278074/3